**DISSERTATIO**

INAUGURALIS MEDICA

DE

**S P I L A N T H E  
O L E R A C E A**

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE

MAGNIFICI DOMINI

PRAESIDIS ET DIRECTORIS,

SPECTABILIS AC PERILLUSTRIS

DOMINI DECANI

NEC NON

CLARISSIMORUM D. D. PROFESSORUM

PRO

**DOCTORIS LAUREA**

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS ET PRIVILEGIIS

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS

IN ALMA AC CELEBERRIMA REGIA SCIENTIARUM

**UNIVERSITATE HUNGARICA**

PUBLICAE DISQUISITIONI

SUBMITTIT

**S. CSIKY de H. OKLÁND**

HUNGARUS TRANSYLVANUS.

1177

Inv. Nr. 117407

Theses adnexae defenduntur in Palatio Universitatis majori

die 22. April. 1826.

**PESTINI,**

Typis JOSEPHI BEIMEL.

18 JUN 1826

**Qui nitidos dentes habent, et ore bene olent, bene etiam Chylum  
praeparant in Ventriculo. O quanta conciliatur hinc faciei  
venustas! et quanta ducuntur inde ad morbos bene curandos  
indicationes!**

**Baglivius**  
**de Medicina Solidorum Canon. XV.**

ILLUSTRISSIMO

A C

MAGNIFICO DOMINO

**DOMINICO** E COMITIBUS **TELEKY**

DE **SZÉK.**

**V I R O**  
**SCIENTIA, HUMANITATE,**  
**ANIMI MAGNITUDE, ANTIQUITATE GENERIS,**  
**GLORIA MAJORUM,**  
**ET SUI MODESTIA AEQUE INSIGNI,**  
**MAECENATI**  
**SUMMO PERE AESTIMANDO,**  
**HAS STUDIORUM SUORUM PRIMITIAS**  
**IN PIAE VENERATIONIS AC PERENNIS GRATITUDINIS**  
**P I G N U S**  
**OFFERT**

**DEVOTISSIMUS**

*Auctor.*

**Illustrissime, ac Magnifice  
Domine Comes!**

**Maecenas summo Honore prosequende!**

**E**a quidem est Virtutis indoles, ut propriis contenta divitiis, laudis externae non indigeat: invitant nihilominus vires illius homines, ac quasi impellunt, ut exserant animi vota, nec arctis ea pectoris limitibus coerceri patiantur. Idem mihi innumera a Te, et ab Illustrissima tua Genitrice, nunquam satis veneranda, in me, et in Patrem meum collata Beneficia, memoria repetenti, contigit. Magna sane officii parte levatum me existimo, nactus occasionem, tenuibus his Studiorum meorum primitiis, Aegidi Nominis Tui munitis, gratissimum erga Vos animi Sensum, Sinceramque Venerationem palam profitendi. Faxit Deus, ut aliquando propitiore musa, minus tenui, maturioris aetatis, et uberioris Cognitionis fructu, digniore, cui Nomen **Telekyanum** praefigatur, possim singula-

rem utrorumque Benevolentiam imis infixam medullis, celebrare. — Nihil sane, vel mihi gratius vel dilectissimo meo Patri tot Pietatis Signis Vobis devincto amoenius possit evenire. Modo paupere non nisi de thure, litat dives voluntas, macris pagellis, eo forsitan solum nomine non despiciendis, quod Viri, tali e prosapia, a qua tot tantaque in rem Patriae literariam promovendam bona emanarunt, progeniti, nomen praefixum teneant. Servet Vos Deus incolumes. Servet Patriae, Litteris, Legibus, faxitque, ut permulta adhuc Secula floreat Illustre **Telekynum** Genus, ac sicut Avi Avorum, sic Nepotes Nepotum numerentur.

Gratissimus

*Auctor.*

---

## P r a e f a t i o.

---

**I**n hac Praefatione paucis monendum' duxi Lectorem benevolum, quonam momento adductus, pro argumento Dissertationis meae *Spilanthem oleraceam*, Pharmacum parum cognitae adhuc virtutis elegerim. Cum nempe iam absoluto Medicinae curriculo, pro Doctoris Medicinae laurea rite impetranda, Consilium redeundi in Patriam cepissem, novis partim Patris mei optimi, partim Avunculi dilectissimi (quorum Benevolentiae nunquam satis grato ore a me depraedicandae vivum, cor meum, et durabilius marmore Monumentum erit) suffultus auxiliis decrevi, mansurum me adhuc per aliquod tempus in Palaestra artis, operam praecipue Odontologiae navaturus. Perspexi enim olim, dum prima artis hujus elementa, duce Viro magni in Odontologia Nominis Domino Nobili **Carabelli** de **Lunkászpric** Celebrerrimo juxta ac Experientissimo, singularique in tractandis Aegris Urbanitate morum, humanitate, ac benevolentia conspicuo, imbibere, insignem hujus doctrinae de dentibus utilitatem, tamquam qui ad formam faciei decoram, ad vocem clare et eleganter pronuntiantem, ad primam denique assimilationem, tan-

tum conferant emolumentum. Sub hoc tempore inclaruit nomen **Tincturae Paraguay**, quae attentionem tanto magis videbatur meruisse, quod pro remedio fere specifico in Odontalgia habitum, et admodum celebratum fuerit. Cogitanti tandem de hoc Argumento, partes Spilanthis oleraceae chemicas, cum Virtute praedicata, conferenti, tentamina instituta mente expendenti, latior semper evasit sphaera valde angusta primum, olim, quantum conjicere fas est, in apertum Campum dilatanda. Condone Lector benevole! meas in aviis istis jugis, paucorum adhuc tritis Vestigiis titubationes, mihi que, et laboribus meis fave.

---

§. 1.

**P**lanta haec in America meridionali sub nomine *Kresse parensis* (*Kresse v. Para*, *Spanische Fleckblume*) noscitur \*). Planta haec, quae secundum *Clariss. Rousseau* \*\*). Americam meridionalem patriam agnoscit, et ideo *Cresson de Para* nuncupatur, secundum *Clariss. Wildenow* †) autem ex India Orientali originarie provenit, et ad plantas annuas pertinet, in hortis zonae temperatae crescit, si debita adhibeatur cultura, quae praecipue in eo consistit, quod pro planta locus arenosus eligatur, serveturque humide. — Caeterum variis haec planta insignita fuit nominibus. *Clariss. Sprengel* *Spilanthem oleraceam* distingvit a *Brasiliensi*, quae tamen distinctio non nisi diversae foliorum formae, staturaeque plantae magis vel minus erectae irradicatur. — *Clariss. Defontaines* ††) duarum varietatum in hortis obviarum meminit, quarum una flavos, altera vero fuscas flores, qua praecipuum characterem praefert, ultimam varietatem, qua Speciem singularem *Spilanthem fuscam* nominat. — Hae tamen varietates ad virtutes me-